
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

                         (Provincia di Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 
 

 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del 

settore tecnico; 

 

Vista la L. 228/2012 istitutiva del Fondo integrativo per i comuni montani; 

 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - datato 21 aprile 2017 - di approvazione dell’avviso pubblico relativo al Fondo 

integrativo per i comuni montani annualità 2014 - 2017; 

 

Considerato che il Comune di Scigliano ha partecipato al predetto avviso pubblico presentando una scheda 

progettuale approvata con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 22/08/2017; 

 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - datato 5 aprile 2018 – di asseverazione delle graduatorie reginali, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 7, comma 6, del bando; 

 

Considerato che il predetto decreto assegna al Comune di Scigliano per il progetto presentato la somma di                            

€ 25.000,00 compreso Iva in misura di legge; 

 

Dato atto che la somma di € 25.000,00 per il progetto di che trattasi è stata trasferita dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali, tramite la Regione Calabria e regolarmente 

incassata dall’Ente; 

Richiamati alcuni aspetti salienti dell’avviso pubblico approvato con Decreto del Capo del Dipartimento per 

gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2017 ed in 

particolare che: 

 

  SERVIZIO:   

297 17/09/2020 

DETERMINAZIONE N° 197 

 

 

DEL 17/09/2020 

Fornitura e installazione di attrezzature e arredi per 

l’allestimento di un centro multiservizio comprensivo di 

attrezzature informatiche - Fondo Nazionale Integrativo per 

i Comuni Montani per le annualità 2014 – 2017, 

affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. con criterio di aggiudicazione di cui 

all’art. 95 comma 4, lett c, su piattaforma TRASPARE 

rivolta a più operatori economici. 

Determinazione a Contrarre 
CUP: H33D20001440002 - CIG: Z232E56E9D 

 

 

 



 Il Fondo nazionale integrativo per i comuni montani è destinato al finanziamento di iniziative a 

sostegno delle attività commerciali nei comuni in cui queste non siano presenti o siano carenti (art. 1, 

co.1, dell’avviso); 

 Il finanziamento concesso deve essere utilizzato in alcuni ambiti specificati all’art. 1, comma 2, 

dell’avviso; 

 I comuni possono destinare il finanziamento, o parte di esso, previo avviso pubblico, a sostenere 

iniziative presentate da imprese regolarmente costituite o da costituire (art. 2, co.1, dell’avviso);  

 Le imprese che beneficieranno dei finanziamenti devono avere parametri dimensionali di piccola 

impresa, secondo le disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Attività Produttive del 18 

aprile 2005 e Regolamento UE n. 651/2014 (art. 2, co.1, dell’avviso); 

 Il finanziamento a sostegno di imprese deve, in ogni caso, rispettare i limiti previsti dal Regolamento 

UE n. 1407 del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sugli 

aiuti de minimis e dal Regolamento UE n. 651 del 17 giugno 2014 per gli aiuti alle piccole e medie 

imprese. Il beneficiario finale deve ottemperare a quanto previsto nei suddetti regolamenti (art. 2, 

co.3, dell’avviso); 

 Preso atto che il Comune di Scigliano intende acquisire domande di finanziamento volte ad attuare il 

progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 21/08/2017 e beneficiario di un 

contributo di € 25.000,00 a valere sulle risorse del Fondo integrativo per i comuni montani annualità 

2014 – 2017; 

 

Considerato: 

- che con Determinazione UTC n.144/213 del 16/07/2020, veniva approvato e pubblicato il suddetto avviso 

pubblico con i relativi allegati, finalizzato ad acquisire proposte progettuali a valere sulle risorse del Fondo 

integrativo per i comuni montani annualità 2014 – 2017;    

- che questo Ufficio Tecnico ha proceduto alla pubblicazione dell’Avviso selettivo finalizzato a ricevere le 

domande per l’ottenimento di proposte progettuali finalizzate all’avvio di una nuova attività commerciale sul 

territorio del Comune di Scigliano o per il potenziamento di un’attività preesistente; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 171/262 del 27/08/2020 avente ad oggetto: Avviso pubblico per selezione 

proposta progettuale per l’attuazione di un finanziamento a valere sulle risorse del Fondo nazionale 

integrativo per i comuni montani per le annualità 2014 – 2017”. Presa d’atto mancata acquisizione di 

Manifestazione d’interesse. 

 

Ritenuto di conseguenza necessario provvedere alla fornitura e installazione di attrezzature e arredi per 

l’allestimento di un centro multiservizio comprensivo di attrezzature informatiche - Fondo Nazionale 

Integrativo per i Comuni Montani per le annualità 2014 – 2017; 

 

Accertato che il Comune di Scigliano risulta assegnatario di un contributo di € 25.000,00 compreso Iva in 

misura di legge; 

 

Preso atto che è necessario procedere con la fornitura e l’installazione di attrezzature e arredi per 

l’allestimento di un centro multiservizio comprensivo di attrezzature informatiche; 

 

Dato atto: 

- che per i lavori di cui in oggetto si vuole utilizzare la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- che come criterio di aggiudicazione verrà utilizzato il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 

95 comma 4 lett c del D.Lgs. 50/2016e s.m.i.; 

 

Considerato  

- che si vuole procedere alla fornitura e installazione di quanto previsto nella scheda progettuale; 

- che codesta amministrazione, se pur l’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. 50/2016, consente di 

procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici, intente effettuare più richieste di offerte nel rispetto della garanzia 

del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento nonché ottenere il massimo risparmio 

sull’esecuzione dei lavori di che trattasi;   

 

Visto lo schema di richiesta offerta e i relativi allegati; 

 

Visto l’elenco delle imprese da invitare alla procedura, non reso pubblico ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 



 

Dato atto che l’importo omnicomprensivo stimato per la fornitura e l’installazione di attrezzature e arredi 

per l’allestimento di un centro multiservizio comprensivo di attrezzature informatiche è pari ad Euro 

19.672,13 oltre Iva al 22 % per un importo complessivo di € 24.000,00; 

 

Visto che l’attuale stanziamento a bilancio per la presente opera è imputato sul Cap. 2175, per un importo di 

€ 50.000,00; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

 

Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 

 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

 

Di indire apposita procedura di gara per la richiesta di preventivi mediante piattaforma digitale denominata 

“TRASPARE”, raggiungibile all’indirizzo https://gare-savuto.traspare.com/;  

 

Di approvare lo schema di richiesta offerta e i relativi allegati per la fornitura e installazione di attrezzature 

e arredi per l’allestimento di un centro multiservizio comprensivo di attrezzature informatiche - Fondo 

Nazionale Integrativo per i Comuni Montani per le annualità 2014 – 2017 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 4 lett c mediante 

Piattaforma digitale denominata “TRASPARE” rivolta a più operatori economici”; 

 

Di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta procedura che fanno parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione anche se non materialmente allegata alla presente; 

 

Di dare atto che l’importo per la fornitura e l’installazione di attrezzature e arredi per l’allestimento di un 

centro multiservizio comprensivo di attrezzature informatiche è pari ad € 19.672,13 oltre Iva al 22 % per un 

importo complessivo di € 24.000,00; 

 

Di precisare che le spese relative all’organizzazione ed alla gestione del servizio di trasporto nei giorni di 

mercato (ambito C) pari ad € 1.000,00 restano in capo al proponente al fine di assicurare la gestione del 

servizio di trasporto nelle contrade del territorio a favore delle persone prevalentemente svantaggiate 

(anziani), nei giorni in cui si tiene il mercato locale o di altre attività, saranno riconosciute le spese 

documentate connesse per il trasporto; 

Di stabilire che il criterio di scelta per la selezione della migliore offerta economica è quello del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è: Z232E56E9D; 

 

Di dare atto che l’opera è finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli 

Affari Regionali, tramite la Regione Calabria ed è imputata sul Cap. 2175, per un importo di € 25.000,00; 

 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali; 

 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

        

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         f.to   Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

https://gare-savuto.traspare.com/


VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 197 DEL 19/09/2020  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 17/09/2020 

 

Lì, 17/09/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 17/09/2020  al  02/10/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


